
РЕСПУБЛИКӔ ЦӔГАТ ИРЫСТОНЫ-АЛАНИЙЫ АХУЫРАД ӔМӔ  НАУКӔЙЫ МИНИСТРАД 
ДЗÆУДЖЫХЪÆУЫ САХАРЫ БЫНÆТТОН ХИУЫНАФФÆЙАДЫ АДМИНИСТРАЦИ 

БАРДЗЫРД 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РСО-АЛАНИЯ 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ г.ВЛАДИКАВКАЗА 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ГИМНАЗИЯ № 45  
ИМЕНИ ЖОРЖА ДЮМЕЗИЛЯ 

Приказ  

от  25.03.2021г.                                        № 20.1 

 «Об утверждении перечня учебников» 

На основании приказа Министерства просвещения РФ от 23.12.2020г «О внесении 

изменений  в федеральный перечень учебников»  № 766 реализуемых 

государственных программ начального общего, основного общего и среднего 

общего образования утвержденного 02.03.2021г. и на основании перечня учебных 

пособий, учитывающих этнокультурную особенность Республики Северная 

Осетия-Алания на 2021-2022 учебный год  

 Министерства образования и науки РСО-Алания 

приказываю: 

1.Утвердить перечень учебников и учебных пособий, реализуемых в МБОУ 

гимназии №45 на 2021-2022 учебный год: 

перечень учебников 
кафедры естественных наук и физкультуры 

НАЗВАНИЕ 

УЧЕБНИКА 

ПОД РЕДАКЦИЕЙ класс 

Биология Пономарева ИП., Николаев И.В., Корнилова О.А.; год 

редакцией Пономаревой И.Н. 

5 

Биология Пономарева ИЛ., Корнилова О А, КучменкоВ.С.; под 
редакцией Пономаревой ИЛ 

6 

Биология Константинов ВМ, Бабенко В.Г., КучменкоВ.С.; под редакцией 

Бабенко В.Г. 

7 

Биология Драгомилов АГ., МашР.Д 8 

Биология Пономарёва ЛН., Корнилова О. А., Чернова ЛМ.; под 

редакцией Пономаревой И Л 

9 

Биология Пономарёва И.Н., Корнилова О. А., ЛощилинаТ.Е.; под 

редакцией Пономарёвой И.Н. 

10 

Биология Пономарёва И.Н., Корнилова О. А., ЛощшшнаТ.Е.и другие; 

под редакцией Пономарёвой И.Н. 

11 

Г еография Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и другие 5-6 

Г еография Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и другие 7 

Г еография Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и другие 8 

География (в2 частях) Домогацких Е.М. Алексеевский НИ. 10-11 

Г еография Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и другие 5-6 

География РСО-Алания. А.Д. Бадов, М.Р. Дряев . 

Химия Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков С. А. 8 



Химия Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков С. А. 9 

Химия Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков С.А. 10 

Химия Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков С.А. 11 

Физическая культура А.П. Матвеев, В.И. Лях, А.А. Зданевич 1-4  

Физическая культура А.П. Матвеев, В.И. Лях, А.А. Зданевич 5-9  

Физическая культура А.П. Матвеев, В.И. Лях, А.А. Зданевич 10-11  

 

Начальное общее образование 
Азбука (в 2 частях) Горецкий В.Г., Кирюшкин В. А., Виноградская 

Л.А. и другие 

1 

Русский язык 

Рамзаева Т.Г. 

1 

Русский язык (в 2 частях) 

Рамзаева Т.Г. 

2 

Русский язык (в 2 частях) 

Рамзаева Т.Г. 

3 

Русский язык (в 2 частях) 

Рамзаева Т.Г. 

4 

Литературное чтение (в 2 частях) Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова 
М.В. и другие 

1 

Литературное чтение (в 2 частях) Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова 

М.В. и другие 

2 

Литературное чтение (в 2 частях) Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова 

М.В. и другие 

3 

Литературное чтение (в 2 частях) Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова 

М.В. и другие 

4 

Математика (в 2 частях) 

Моро М.И., Волкова С.И., Степанова С.В. 

1 

Математика (в 2 частях) Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и 

другие 

2 

Математика (в 2 частях) Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и 

другие 

3 

Математика (в 2 частях) Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и 

другие 

4 

Английский язык (в 2 частях) РАДУГА  Афанасьева О.В., Михеева И.В. 2 

Английский язык (в 2 частях) РАДУГА  Афанасьева О.В., Михеева И.В. 3 

Английский язык (в 2 частях) РАДУГА  Афанасьева О.В., Михеева И.В. 4 

Основы религиозных культур и светской 

этики. Основы светской этики 

ШемшуринаА.И. 4 

Букварь (в 2 частях) Журова Л.Е., Евдокимова А.О. 1 

Русский язык Иванов С.В., Евдокимова А.О., Кузнецова 

М.И.; под редакцией Иванова С.В. 

1 

Литературное чтение.  Ефросинина Л.А. 1 

Математика (в 2 частях) Рудницкая В.Н., КочуроваЕ.Э., Рыдее О. А. 1 

Русский язык (в 2 частях) Иванов С.В., Кузнецова М.И., Петленко Л.В., 
Романова В.Ю.; под редакцией Иванова С.В. 

4 



Математика (в 2 частях) Рудницкая В.Н., КочуроваЕ.Э., Рыдее О. А. 4 

Литературное чтение. (в двух частях) Ефросинина Л.А., Оморокова М.И.   4 

Окружающий мир (в 2 частях) Виноградова Н.Ф. 1 

Окружающий мир (в 2 частях) Виноградова Н.Ф., Калинова Г.С. 4 

 

Список учебников кафедры русского языка и литературы 

Русский язык (в 2 частях) Ладыженская Т.А., Баранов М. Т., 

Тростенцова Л. А. и другие 

5 

Русский язык (в 2 частях) Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., 

Тростенцова Л. А. и другие 

6 

Русский язык (в 2 частях) Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., 

Тростенцова Л. А. и другие 

7 

Русский язык Бархударов С.Г., Крючков С.Е., Максимов 

Л.Ю. и другие 

8 

Русский язык Бархударов С.Г., Крючков С.Е., Максимов 

Л.Ю. и другие 

9 

Русский язык (в 2 частях) Гольцова Н.Г., Шамшин И.В., МищеринаМА 10-11 

Литература (в 2 частях) Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И. 5 

Литература (в 2 частях) Полухина В.П., Коровина В.Я., Журавлев 

В.П. и другие; под редакцией Коровиной В.Я. 

6 

Литература (в 2 частях) Коровина В.Л., Журавлев В.П., Коровин В.И. 7 

Литература (в 2 частях) Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И. 8 

Литература (в 2 частях) Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И. 

и другие; под редакцией Коровиной В.Я. 

9 

Литература (в 2 частях) Зинин С.А., Сахаров В.И. 10 

Литература (в 2 частях) Зинин С.А., Чалмаев В.А. 11 

Английский язык 

Английский язык (в 2 частях) 

РАДУГА !!! 

Афанасьева О.В., Михеева И.В., Баранова 

К.М. 
5 

Английский язык (в 2 частях) 

РАДУГА !!! 

Афанасьева О.В., Михеева И.В., Баранова 

КМ. 
6 

Английский язык (в 2 частях) 

РАДУГА !!! 

Афанасьева О.В., Михеева И.В., Баранова 

К.М. 
7 

Английский язык (в 2 частях) 

РАДУГА !!! 

Афанасьева О.В., Михеева И.В., Баранова 

КМ. 
8 

Английский язык (в 2 частях) 

РАДУГА !!! 

Афанасьева О.В., Михеева И.В., Баранова 

К.М. 
9 

Английский язык РАДУГА !!! Афанасьева О.В., Михеева И.В., Баранова 

К.М. 

10 

Английский язык РАДУГА !!! Афанасьева О.В., Михеева И.В., Баранова 

КМ. 

11 

Немецкий язык 



Немецкий язык Бим И.Л., Садомова Л.В. 9 

Немецкий язык Радченко О.А., Лытаева М.А., Гутброд О.В. 10 

Немецкий язык Радченко О.А., Лытаева М.А., Гутброд О.В. 11 

 

Французский язык 

Французский язык Кулигина А.С., Щепилова А.В. 9 

Французский язык Григорьева ЕЛ., Горбачева Е.Ю., Лисенко 

М.Р. 

10-11 

Список учебников по информатике  

Информатика Босова Л.Л., Босова А.Ю. 7 

Информатика Босова Л.Л., Босова А.Ю. 8 

Информатика Босова Л.Л., Босова А.Ю. 9 

Информатика Босова Л.Л., Босова А.Ю. 10 

Информатика Босова Л.Л., Босова А.Ю. 11 

Информатика (в 2 частях) Поляков К.Ю., Еремин Е.А. 10 

Информатика (в 2 частях) Поляков К.Ю., Еремин Е.А. 11 

Математика ,алгебра, геометрия 

Математика Никольский С.М., Потапов М.К., Решетников Н.Н. 

и другие 
5 

Математика Никольский С.М., Потапов М.К., Решетников Н.Н. 

и другие 
6 

Алгебра Никольский С.М., Потапов М.К, Решетников Н.Н. и 

другие 

7 

Г еометрия Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и 

другие 

7-9 

Геометрия Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и 

другие 
10-11 

Алгебра и начала 

математического анализа 

Никольский С.М., Потапов М.К, Решетников Н.Н. и 
другие 

10 

Алгебра и начала 

математического анализа 

Никольский С.М., Потапов М.К., Решетников Н.Н. 

идругие 
11 

 

Физика и астрономия 

Физика Перышкин А.В. 7 

Физика Перышкин А.В. 8 

Физика Перышкин А.В., Гутник Е.М 9 

Физика Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Сотский Н.Н. под 

редакцией Парфентьевой Н. А. 
10 



Физика Мякишев Г JL, Буховцев Б.Б., ЧаругинВ.М. под редакцией 

Парфентьевой Н. А. 
11 

Астрономия Чаругин В.М. 10-11 

 

История и обществознание 

История России (в 2 частях) 
Арсентьев Н.М., Данилов А. А., Стефанович 

П.С. и другие; под редакцией Торкунова А.В. 

6 

История России (в 2 частях) 
Арсентьев Н.М., Данилов А.А., КурукинШЗ. и 

другие; под редакцией Торкунова А.В. 

7 

История России (в 2 частях) 
Арсентьев Н.М., Данилов А. А., КурукинИ.В. и 

другие; под редакцией Торкунова А.В. 

8 

История России (в 2 частях) 
Арсентьев Н.М., Данилов А. А., Левавдовский 

А.А. и другие; под ред акцией Торкунова А.В. 

9 

История. История России 1914 г.-

начало XXI в. (в 2 частях) 

Никонов В.А., Девятов С.В.; под редакцией 

Карпова С.П. 

10 

История. История России до 1914 

года. Повторительно -

обобщающий курс 

Кириллов В.В., Бравина М.А.; под редакцией 

Петрова Ю.А. 

11 

Право Никитин А.Ф., Никитина Т.И., Акчурин Т.Ф. 10-11 

Всеобщая история. История 

Древнего мира 

ВигасинАА, Г одер Г. И., Свенииикая И.С.; под 

редакцией Искендерова А. А. 

5 

Всеобщая история. История 

Средних веков 

Агибалова Е.В., Донской Г.М.; под редакцией 

Сванидзе А.А. 

6 

Всеобщая история. История 
Нового времени 

Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М.; 
под редакцией Искендерова А. А. 

7 

Всеобщая история. История 

Нового времени 

Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. 

и другие; под редакцией Искендерова А. А. 

8 

Всеобщая история. История 

Нового времени 

Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. 

и другие; под редакцией Искендерова А.А. 

9 

Обществознание Котова О.А., Лискова Т.Е. 6 

Обществознание Котова О. А., Лискова Т.Е. 7 

Обществознание Котова О.А., Лискова Т.Е. 8 

Обществознание Боголюбов Л.Н., Лазебниювой А.Ю, Матвеев 

А.И. и другие; под редакцией Боголюбова Л.Н., 

ЛаэебниковойАЮ. 

10 

Обществознание Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., 

ЛаэебниковойАЮ, и другие; под редакцией 

Боголюбова Л.Н., ЛаэебниковойАЮ. 

11 

 

Шахматы  

Шахматы в школе Уманская Э.Э., Волкова Е.И., Прудникова Е.А. 1 

Шахматы в школе Прудникова Е А, Волкова Е.И. 2 

Шахматы в школе Прудникова Е А., Волкова Е.И. 3 



Шахматы в школе Прудникова Е.А., Волкова Е.И. 4 

Коррекционная литература 

Русский язык (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 

Якубовская Э.В., Галунчикова 

Н.Г. 
9 

Чтение(для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 

Аксёнова А. К., Шишкова М.И. 9 

История Отечества (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 

Бгажнокова И.М., Смирнова 

Л.В., Карелина И.В. 

9 

Г еография (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 

Лифанова Т.М., Соломина Е.Н. 9 

Математика (доя обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 

Антропов А.П., Ходот А.Ю., 

Ходот Т.Г. 

9 

Биология. Человек (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 

Соломина Е.Н., Шевырёва Т.В. 9 

 

Учебники по осетинскому языку и литературе 

Класс Группа название учебников, авторы 

1 владеющая Дзурæм æмæ кæсæм иронау (как второй) 
Джибилова Ирина Маировна, 
Корнаева Зинаида Васильевна 

2 владеющая Дзурæм æмæ кæсæм иронау (как второй) 
Джибилова Ирина Маировна, 
Корнаева Зинаида Васильевна 

3 владеющая «Ирон æвзаг» 
Дзампаева Лариса Гагузовна 

4 владеющая Дзурæм æмæ кæсæм иронау (как второй) 
Джибилова Ирина Маировна, 
Корнаева Зинаида Васильевна 

5 владеющая 
Дзодзикова З.Б., Пухова Л. Р. «Ирон æвзаг»  

5 владеющая Газдарова А. Х. «Осетинская литература» 

Хрестоматия 

5 владеющая Джиоева Г. Х.. Дзодзикова З.Б. «Ирон æвзаг»  

5 Не владеющая Джиоева Г. Х.. «Ирон   æвзаг» 

6 владеющая 
Кокаева Л. Х. «Ирон  æвзаг»  

6 владеющая 
Дзасохова Ф. К.«Ирон литерæтурæ»  

6 Не владеющая ДзодзиковаЗ.Б. «Ирон æвзаг»  

6 владеющая 
Габараев Н. Я.«Ирон  æвзаг»  

7 владеющая 
Габараев Н. Я.«Ирон  æвзаг»  

7 владеющая Колиева И. Н. «Ирон æвзаг»  

7 Не владеющая БибаеваМ. В. «Ирон  æвзаг»  

7 владеющая Газдарова А.Х., Дзапарова  З.«Ирон литературæ». 

Хрестоматия. 

8 владеющая 
Таказов Х.А. «Ирон авзаг»  

8 владеющая 
Джикаев Ш. Ф. Хрестоматия «Ирон литерæтурæ»  

8 Не владеющая Кудзоева А. Ф.  «Осетинский язык (как второй)» 

8 владеющая 
Дзасохова Ф. К. «Ирон æвзаг»  

 



 

 


